
CÂMARA MUNICIPAL DE
ARACAJU/SE

Ata de Realização do Pregão Eletrônico

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 08/2022
PROCESSO LICITATÓRIO 744 1DOC

Às 09:01:13 horas do dia 26 de Maio de 2022 reuniram-se no site www.licitanet.com.br, o(a) Pregoeiro(a)
Oficial e respectivos membros da Equipe de Apoio, abaixo relacionados, com a finalidade de realizar todos os
procedimentos relativos ao referido pregão que tem como objeto: Registrar os Preços de Empresas
Prestação de Serviços de Segurança e Medicina do Trabalho, visando a realização de consultas de
medicina e saúde ocupacional, objetivando a elaboração dos programas de saúde do trabalho, com
atendimento e entrega sob demanda, que atendam as normas regulamentadoras que são exigidas pela
legislação trabalhista vigente, para atender as necessidades da Câmara Municipal de Aracaju..

O(a) Pregoeiro(a) conduziu a sessão de pregão, conforme disposições contidas na Lei Federal nº 10.520/02;
na Lei Complementar nº 123/06; no(a) ; subsidiariamente na Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e
pelas disposições fixadas no edital e anexos, realizar os procedimentos relativos ao aludido pregão.

Iniciando os trabalhos o(a) Pregoeiro(a) abriu a Sessão Pública em atendimento às disposições contidas no
edital, divulgando as propostas recebidas. Abriu-se em seguida a fase de lances para classificação dos
licitantes relativamente aos lances ofertados.

Fornecedor(es) participante(s)
Participou(aram) deste pregão o(s) fornecedor(es) abaixo relacionado(s):

Fornecedor CNPJ Enquadramento

PROSEG CONSULTORIA E SERVICOS ESPECIALIZADOS EIRELI 11.505.498/0001-
60

Microempresa

EGA GESTAO DE NEGOCIOS LTDA 24.327.852/0001-
56

Microempresa

GESTAO E EDUCACAO EM SAUDE E SEGURANCA DO
TRABALHO LTDA

24.821.585/0001-
79

Microempresa

Propostas
A participação na presente disputa do(s) lote(s)ou item(ns) evidencia(m) ter o proponente examinado todos os
termos deste edital e seus anexos aceitando irretratavelmente suas exigências por declaração aceita quando
do envio de sua proposta inicial pela plataforma eletrônica. Termo aceito: "DECLARO QUE TENHO PLENO
CONHECIMENTO E ATENDO A TODAS AS EXIGÊNCIAS DE HABILITAÇÃO E ESPECIFICAÇÕES
TÉCNICAS PREVISTAS NO EDITAL".

Histórico de propostas, lances e mensagens

Propostas Inicias do Lote 1

ID Fornecedor CNPJ Marca Modelo
Proposta

R$ Situação Motivo



Propostas Inicias do Lote 1

ID Fornecedor CNPJ Marca Modelo
Proposta

R$ Situação Motivo

76682 PROSEG
CONSULTORIA E
SERVICOS
ESPECIALIZADOS
EIRELI

11505498000160 SERVICO SERVICO R$
93.090,00

Classificada --

25694 EGA GESTAO DE
NEGOCIOS LTDA

24327852000156 SERVICO SERVICO R$
91.900,00

Classificada --

90781 GESTAO E
EDUCACAO EM
SAUDE E
SEGURANCA DO
TRABALHO LTDA

24821585000179 SERVICO SERVICO R$
77.585,00

Classificada --

Lances do Lote 1

Fornecedor CNPJ
Valor
Lance R$ Data/Hora Tipo

PROSEG CONSULTORIA E SERVICOS
ESPECIALIZADOS EIRELI

11.505.498/0001-
60

R$
93.090,00

25/05/2022
11:08:57

Fornecedor
Desclassificado

EGA GESTAO DE NEGOCIOS LTDA 24.327.852/0001-
56

R$
91.900,00

25/05/2022
12:59:25

Fornecedor
Desclassificado

GESTAO E EDUCACAO EM SAUDE E
SEGURANCA DO TRABALHO LTDA

24.821.585/0001-
79

R$
77.585,00

25/05/2022
21:14:16

Fornecedor
Inabilitado

EGA GESTAO DE NEGOCIOS LTDA 24.327.852/0001-
56

R$
77.580,00

26/05/2022
09:05:45

Fornecedor
Desclassificado

GESTAO E EDUCACAO EM SAUDE E
SEGURANCA DO TRABALHO LTDA

24.821.585/0001-
79

R$
60.000,00

26/05/2022
09:08:34

Fornecedor
Inabilitado

EGA GESTAO DE NEGOCIOS LTDA 24.327.852/0001-
56

R$
59.980,00

26/05/2022
09:09:16

Fornecedor
Desclassificado

GESTAO E EDUCACAO EM SAUDE E
SEGURANCA DO TRABALHO LTDA

24.821.585/0001-
79

R$
59.000,00

26/05/2022
09:10:06

Fornecedor
Inabilitado

EGA GESTAO DE NEGOCIOS LTDA 24.327.852/0001-
56

R$
58.980,00

26/05/2022
09:10:55

Fornecedor
Desclassificado

GESTAO E EDUCACAO EM SAUDE E
SEGURANCA DO TRABALHO LTDA

24.821.585/0001-
79

R$
55.000,00

26/05/2022
09:12:50

Fornecedor
Inabilitado

EGA GESTAO DE NEGOCIOS LTDA 24.327.852/0001-
56

R$
54.865,20

26/05/2022
09:13:21

Fornecedor
Desclassificado

GESTAO E EDUCACAO EM SAUDE E
SEGURANCA DO TRABALHO LTDA

24.821.585/0001-
79

R$
54.000,00

26/05/2022
09:13:45

Fornecedor
Inabilitado



Lances do Lote 1

Fornecedor CNPJ
Valor
Lance R$ Data/Hora Tipo

EGA GESTAO DE NEGOCIOS LTDA 24.327.852/0001-
56

R$
53.875,62

26/05/2022
09:13:55

Fornecedor
Desclassificado

GESTAO E EDUCACAO EM SAUDE E
SEGURANCA DO TRABALHO LTDA

24.821.585/0001-
79

R$
46.000,00

26/05/2022
09:14:33

Fornecedor
Inabilitado

GESTAO E EDUCACAO EM SAUDE E
SEGURANCA DO TRABALHO LTDA

24.821.585/0001-
79

R$
45.640,00

26/05/2022
09:22:36

Fornecedor
Inabilitado

Mensagens do Lote 1

Usuário Data/Hora Mensagem

Pregoeiro 26/05/2022
09:01:13

Bom dia Senhores Licitantes.

Pregoeiro 26/05/2022
09:02:38

Vamos dar início a disputa eletrônica do processo.

Pregoeiro 26/05/2022
09:03:04

Informamos que, o chat de mensagens encontra-se aberto apenas, para
mensagens da Pregoeira.

Sistema 26/05/2022
09:04:15

O LOTE 1 foi ordenado e classificado. Boa sorte!

Sistema 26/05/2022
09:04:40

O LOTE 1 está na fase competitiva e sua disputa durará 10 (dez) minutos. Sr(s).
Fornecedor(es), não havendo novos lances nos últimos 02 (dois) minutos da
fase competitiva o LOTE 1 será encerrado automaticamente!

Sistema 26/05/2022
09:14:43

A etapa de envio de lances do LOTE 1 foi prorrogada automáticamente e será de
02 (dois) minutos. Boa sorte!

Sistema 26/05/2022
09:16:44

A prorrogação automática do LOTE 1 está encerrada.

Pregoeiro 26/05/2022
09:20:50

Finalizada a disputa eletrônica, solicitamos uma negociação de preços, junto a
empresa detentora do menor preços.

Sistema 26/05/2022
09:21:00

O LOTE 1 está em negociação e ficará aberto para lances pelo período de 10
minutos.

Sistema 26/05/2022
09:22:36

LOTE 1 negociado no valor de R$ 45.640,00 pelo fornecedor ID: 90781 - Data
Prop.: 25/05/2022 21:14:16

Sistema 26/05/2022
09:31:02

O tempo de negociação está encerrado.

Pregoeiro 26/05/2022
09:32:46

Finalizada a disputa e negociação, solicitamos a apresentação da proposta de
preços readequada e documentos de habilitação, no prazo descrito no edital.

Sistema 26/05/2022
09:33:11

O fornecedor GESTAO E EDUCACAO EM SAUDE E SEGURANCA DO
TRABALHO LTDA venceu o LOTE - 1 pelo valor de R$45.640,00.



Mensagens do Lote 1

Usuário Data/Hora Mensagem

Pregoeiro 26/05/2022
09:34:08

Corrigindo, envio apenas da proposta de preços readequada.

Pregoeiro 26/05/2022
10:02:19

Iremos suspender a sessão, para aguardar o envio da proposta readequada,
conforme prazo descrito.

Pregoeiro 26/05/2022
10:02:42

Retornarei a sala de disputa às 12hrs para verificação dos documentos
apresentados.

Pregoeiro 26/05/2022
12:11:46

Prezados Senhores verificamos os documentos anexados, e iremos proceder a
análise dos mesmos. Suspenderemos a licitação para verificação. A licitação será
remarcada para amanhã.

Pregoeiro 27/05/2022
09:04:26

Bom dia senhores licitantes.

Pregoeiro 27/05/2022
09:05:34

Conforme horário e data marcada, vamos dar continuidade ao processo.

Pregoeiro 27/05/2022
09:08:39

Após análise dos documentos de habilitação apresentados, verificamos que a
empresa não apresentou a Certidão do CRM da instituição

Pregoeiro 27/05/2022
09:11:24

Conforme documentação solicitada no subitem 14.5.3 mencionada no edital.

Pregoeiro 27/05/2022
09:12:25

Pelo não atendimento, a empresa será inabilitada.

Fornecedor
90781

27/05/2022
09:12:56

Bom dia. O prazo para recurso será aberto?

Sistema 27/05/2022
09:15:15

Empresa: GESTAO E EDUCACAO EM SAUDE E SEGURANCA DO TRABALHO
LTDA - 24821585000179, INABILITADA por descumprir as regras do Edital,
conforme despacho: A empresa deixou de apresentar o documento solicitado
no subitem 14.5.3 do edital, o qual exige a Certificado de inscrição e
regularidade da instituição no Conselho Regional de Medicina. !

Sistema 27/05/2022
09:15:15

O fornecedor EGA GESTAO DE NEGOCIOS LTDA venceu o LOTE - 1 pelo valor
de R$53.875,62.

Pregoeiro 27/05/2022
09:16:06

Após todas as fases, será aberto o prazo para intenção de recursos.

Fornecedor
90781

27/05/2022
09:16:32

Entendido

Sistema 27/05/2022
09:16:37

O LOTE 1 está em negociação e ficará aberto para lances pelo período de 15
minutos.

Pregoeiro 27/05/2022
09:19:20

Prezado Licitante, detentor do segundo melhor preço, solicitamos verificação e
apresentação de melhores preços.

Pregoeiro 27/05/2022
09:19:46

O seu preço encontra-se acima do estimado.



Mensagens do Lote 1

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 27/05/2022
09:31:37

O tempo de negociação está encerrado.

Sistema 27/05/2022
09:33:05

Fornecedor: EGA GESTAO DE NEGOCIOS LTDA, com lance no valor de R$
53.875,62, sua proposta FOI RECUSADA pelo motivo abaixo: O valor
apresentado encontra-se acima do valor estimado.!

Sistema 27/05/2022
09:33:05

O fornecedor PROSEG CONSULTORIA E SERVICOS ESPECIALIZADOS
EIRELI venceu o LOTE - 1 pelo valor de R$93.090,00.

Sistema 27/05/2022
09:33:18

O LOTE 1 está em negociação e ficará aberto para lances pelo período de 15
minutos.

Sistema 27/05/2022
09:48:20

O tempo de negociação está encerrado.

Pregoeiro 27/05/2022
09:53:41

Diante da falta de proposta válidas dentro do preço estimado do pregão. Iremos
fracassar o processo.

Sistema 27/05/2022
09:55:20

Fornecedor: PROSEG CONSULTORIA E SERVICOS ESPECIALIZADOS EIRELI,
com lance no valor de R$ 93.090,00, sua proposta FOI RECUSADA pelo motivo
abaixo: O valor apresentado encontra-se acima do valor estimado.!

Sistema 27/05/2022
09:55:20

Despacho. Torna público para conhecimento dos interessados, que foi declarado
FRACASSADO o aludido LOTE 1, pela ausência de licitantes classificados na
licitação.

Sistema 27/05/2022
09:55:20

O LOTE 1 foi fracassado pelo seguinte motivo: O valor apresentado
encontra-se acima do valor estimado..

Mensagens Geral

Usuário Data/Hora Mensagem

Pregoeiro 26/05/2022
09:33:48

O prazo para envio da proposta final, estará disponível através do módulo -
PROPOSTA FINAL no rol de menus da Sala de Disputa, do dia 26/05/2022
09:40:00hs até o dia 26/05/2022 11:40:00hs para o(s) fornecedor(es): 

GESTAO E EDUCACAO EM SAUDE E SEGURANCA DO TRABALHO LTDA.

Sistema 26/05/2022
10:40:13

O fornecedor GESTAO E EDUCACAO EM SAUDE E SEGURANCA DO
TRABALHO LTDA acabou de ENVIAR
proposta_de_pre_o_c_mara_gesst_final_1653572413.pdf no proposta final.

Sistema 26/05/2022
10:40:32

O fornecedor GESTAO E EDUCACAO EM SAUDE E SEGURANCA DO
TRABALHO LTDA acabou de ASSINAR sua Proposta Final.

Sistema 26/05/2022
11:40:00

O prazo para o fornecedor GESTAO E EDUCACAO EM SAUDE E SEGURANCA
DO TRABALHO LTDA enviar a proposta final está encerrado.



Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 26/05/2022
12:23:03

Sr(s). Fornecedor(es), o Pregão nº 08/2022 foi SUSPENSO. 
Motivo: A Pregoeira decide suspender a sessão para fins de análise dos
documentos de habilitação e proposta de preços.. A REABERTURA será no dia
27/05/2022 09:00 (horário de Brasília), para continuação do certame. 

Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.

Sistema 27/05/2022
09:04:11

Sr(s). Fornecedor(es), o Pregão nº 08/2022 foi REABERTO, para continuação do
certame. 
Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.

Sistema 27/05/2022
09:11:42

Srs. fornecedores, o canal de mensagens da sala de disputa foi DESBLOQUEADO
pelo pregoeiro!

Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão às 09:55:20 horas do dia 27 de Maio de 2022 cuja
ata foi lavrada pelo(a) Pregoeiro(a).

Autenticação: A379A8F1FD46D8F6E75A9EA0B39344DE

DIVIANE CUNHA FREITAS SIQUEIRA 
Pregoeiro(a) Oficial

 
 

Camille Oliveira Caetano 
Equipe de Apoio 

 


